
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS 

 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DAS PROVAS ESCRITAS 

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Veterinárias da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições, considerando o Edital 
PRPG/UFLA Nº 15/2019 

Resolve: 

Divulgar as notas das provas escritas dos candidatos do processo seletivo por ordem 
classificatória e número de inscrição: 

MESTRADO 

Diagnóstico por imagem 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(30%) 

Prova de 
inglês 
(30%) 

Currículo 
(40%) 

Nota 
final 

Situação 

8171 73,33 76,33 100,00 84,90 Aprovado 

8561 73,33 70,33 68,19 70,38 Suplente 

8949 60,00 66,00 55,92 60,17 Suplente 

8532 73,33 74,67 39,20 60,08 Suplente 

8526 46,66 64,00 14,57 39,03 Não aprovado 

8885 60,00 49,00 - - Não aprovado 

 

Produção animal 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(30%) 

Prova de 
inglês 
(30%) 

Currículo 
(40%) 

Nota 
final 

Situação 

8682 80,00 73,67 100,00 86,10 Aprovado 

8645 80,00 53,00 90,80 76,22 Suplente 

8951 60,00 62,33 80,38 68,85 Suplente 

8763 90,00 68,67 32,95 60,78 Suplente 

 

Sanidade animal e saúde coletiva 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(30%) 

Prova de 
inglês 
(30%) 

Currículo 
(40%) 

Nota 
final 

Situação 

8375 66,66 69,67 100,00 80,90 Aprovado 

8664 66,66 74,67 87,35 77,34 Suplente 

8970 40,00 79,33 61,00 60,20 Suplente 

8810 53,33 76,00 16,71 45,48 Suplente 

8566 53,33 68,67 4,34 38,33 Não aprovado 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS 

Reprodução animal 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(30%) 

Prova de 
inglês 
(30%) 

Currículo 
(40%) 

Nota 
final 

Situação 

8580 86,66 61,67 100,00 84,50 Aprovado 

8953 86,66 86,67 31,95 64,78 Suplente 

8742 26,66 72,33 73,79 59,21 Suplente 

8318 60,00 63,33 51,21 57,48 Suplente 

8609 66,66 77,00 16,69 49,77 Não aprovado 

 

Fisiologia e metabolismo animal 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(30%) 

Prova de 
inglês 
(30%) 

Currículo 
(40%) 

Nota 
final 

Situação 

8133 53,33 64,33 100,00 75,30 Aprovado 

8537 53,33 69,67 48,86 56,44 Suplente 

 

DOUTORADO 

Sanidade animal e saúde coletiva 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(20%) 

Prova 
de 
inglês 
(20%) 

Projeto 
(30%) 

Currículo 
(30%) 

Nota 
final 

Situação 

8829 66,66 82,33 97,67 85,06 84,62 Aprovado 

8965 53,33 78,33 82,33 100,00 81,03 Suplente 

8753 86,66 80,33 92,33 52,22 76,77 Suplente 

8855 73,33 76,67 81,33 24,02 61,61 Suplente 

8562 60,00 76,33 78,67 1,96 51,45 Não 
aprovado 

8841 40,00 71,00 87,67 - - Não 
aprovado 

8545 46,66 58,67 83,00 - - Não 
aprovado 

 

Diagnóstico por imagem 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(20%) 

Prova 
de 
inglês 
(20%) 

Projeto 
(30%) 

Currículo 
(30%) 

Nota 
final 

Situação 

8524 53,33 77,33 76,33 100 79,00 Aprovado 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS 

Fisiologia e metabolismo animal 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(20%) 

Prova 
de 
inglês 
(20%) 

Projeto 
(30%) 

Currículo 
(30%) 

Nota 
final 

Situação 

8560 66,66 65,66 51,33 100 71,87 Aprovado 

 

Produção animal 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(20%) 

Prova 
de 
inglês 
(20%) 

Projeto 
(30%) 

Currículo 
(30%) 

Nota 
final 

Situação 

9034 85,00 67,00 0 - - Não 
aprovado 

 

Reprodução animal 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(20%) 

Prova 
de 
inglês 
(20%) 

Projeto 
(30%) 

Currículo 
(30%) 

Nota 
final 

Situação 

8741 60,00 69,66 75,33 100 78,53 Aprovado 

 

Genética, reprodução e sanidade de animais aquáticos 

Candidato Prova de 
conhecimentos 
específicos 
(20%) 

Prova 
de 
inglês 
(20%) 

Projeto 
(30%) 

Currículo 
(30%) 

Nota 
final 

Situação 

8919 93,00 71,33 85,00 100 88,37 Aprovado 

 

Lavras, 03 de junho de 2019. 

 

 

Elaine Maria Seles Dorneles 

Presidente da comissão do processo seletivo 2019/2 PPGCV 


